RELACION SHPJEGUES

PER PROJEKTVENDIMIN
ij
“PER
MIRATIMIN E KATALOGUT SHQIPTAR TE KLASIFIKIMIT TE MBETJEVE”

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRTHEN.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, n& kuadér t¢ iniciativave t& vazhdueshme pér
harmonizimin e legjislacionit n& fushén e mjedisit né pérgjithési, dhe né até t&
menaxhimit t¢ mbetjeve né veganti, si'dhe pér;t& pérshtatur bazén ligjore mbi t&
cilén lind nevoja e pérgatitjes s& kétij akgti,. hartoi vendimin & miraton
katalogun shqiptar t& klasifikimit t& mbetjeve. Objektivi kryesor &shtd
pérditésimi i katalogut shqiptar t& mbetjeve né pérputhje me katalogun evropian
t€ mbetjeve. Katalogu i vjen né ndihmé bizneseve q& grumbullojné,
transportojné apo trajtojné mbetjet. Ai synon t& rregullojé dhe orientojé bizneset
vendase qé angazhohen né mbrojtjen e m_]edlSlt pérmes ripérdorimit, riciklimit
dhe pérpunimit t& mbetjeve, kursimin e lendeve t€ para natyrore t€ vendit, duke
pérdorur kodet e mbetjeve t& cilat -j -jané te: unifikuara né t& gjithé vendet
evropiane pér t& identifikuar mbetjen. Mbetjet e rrezikshme dallohen nga ato jo
t& rrezikshme pasi né fund t& kodit pérmbajné shenjén  “*”. Projektvendimi
hartohet né& zbatim t& pikés 1, t& nenit 9, t& ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, & ndryshuar. Tipet e ndryshme t&
mbetjeve né katalog jané t& pércaktuara me i‘ljé kod 6-shifror, ndérsa kapitujt
dhe nénndarjet pérkatése q& i gjenerojné keto mbetje, jepen pérkatdsisht me
kode 2-shifroré dhe 4-shifroré. Miratimi i ketl_] projektvendimi do té lehtésojé
dhe ndihmojé biznesin, si dhe do t& ndikoj& pér njé miré menaxhim t&
qéndrueshém t& mbetjeve né vendin toné. '
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Il.  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE . DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE.
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IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR |

Ky projekt vendim &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés si
dhe propozohet né bazé t& delegimit t& parashikuar né pikén 1, t& nenit 9, t&
ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhlmln e integruar t€ mbetjeve”, t&
ndryshuar.

Projektvendimi transpozon plotésisht dlrektlven 2014/955/EC, me Vendim
Komisioni t& datés 18 Dhjetor 2014, Katalogu 1 mbetjeve 1 paraqitur né kété
draft, ka disa kode mbetjesh mé tepér se katalogu i méparshém dhe kodet e
shtuara lidhen me mbetjet e mérkurit. .

Pér sa mé sipér, akti i propozuar &shté jo vetém né pérputhje me bazén ligjore
né fugi por edhe me direktivén mé té fundit t& _Bashkimit Evropian.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUITAIRE (PER PROJEKT-AKTET NORMATIVE).

Ky projektvendim - synon t& transpozojé plotésisht sipas tabelés sé
pérputhshmérisé bashkélidhur, direktivén 2012}/955/EC, me. Vendim Komisioni
té dates 18 Dhjetor 2014, qé amendon Vendimin 2000/532/EC mbi listen e
mbetjeve n€ vijim t& direktivés 2008/98/EC t& Parlamentit Evropian dhe té
Késhillit. Fletore Zyrtare 1370, 30.12.2014, fq.44-86, cka ndihmon drejtpérdreijt
né procesin e pérafrimit t& Aquis dhe negoc1atave pér anétarésimin me BE,
kapitulli 27 “Mjedisi”.

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJ TJES SE PROJEKT—
AKTIT.

Katalogu i mbetjeve ka né pérmbajtje pesé shtOJca, té cilat jan€ né€ pérputhje me
pérditésimet qé ka pésuar Katalogu Evropian i} Mbe‘g eve. Konkretisht:
a) Shtojca I: Klasifikimi i mbetjeve, sipas té cilit klasifikohen llojet e
mbetjeve si t& rrezikshme dhe g€ indentifikohen me shenjén (*);

b) Shtojca II: Vetité dhe karakteristikat e mbetjeve t& rrezikshme;

c) Shtojea III: Kategorité e mbetjeve t& gjeneruara, t& listuara sipas
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IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE. |
Ky projektvendim nuk do t& keté efekte ﬁnanbiare shtesé né buxhetin ¢ shtetit,
pasi zbatimi i tij &sht& pérllogaritur né buxhetin e ligjit kuadér 1€ mbetjeve.
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